Oğuzlar’ın Üçok kolunun Kınık boyuna mensup olan Selçuklular, yurt tutma arzusu içerisinde

ilk olarak Maveraünnehir, daha sonra Harizm ve en nihayetinde Horasan coğrafyasına göç

etmişlerdir (Sümer, 2009: 365-371). Zikredilen coğrafyalarda hâkim güçlere karşı büyük bir

mücadele veren Selçuklu birlikleri, 1035 (426) yılı itibariyle Harizm’den Horasan’a gitmek

zorunda kalmış ve buranın hâkimi olan Gazneli Devleti’ne mektup göndererek barınma

isteğini bildirmişlerdir (Beyhakî, 2019: 436-437). Ancak Selçuklu cihetinden gelen talebi

öfkeyle karşılayan Gazneli Sultanı Mesud, cevap olarak büyük bir ordunun hazırlanmasını ve

Selçukluların en kısa sürede Horasan’dan atılmasını emretmek olmuştur (Merçil, 2004: 346-

347). Bakıldığında Gazneli Mesud’un öfkeyle vermiş olduğu bu emir, aynı zamanda Büyük

Selçuklular Devleti’nin kurulmasıyla son bulacak hadiselerin başlangıcını da teşkil etmiştir.

Nitekim Selçuklular, Gazneli ordusunu 1035 (426) Nesa, 1038 (429) Telhab ve en

nihayetinde 1040 (431) Dandanakan savaşlarıyla mağlup ederek Horasan merkezli büyük bir

devlet kurmayı başarmışlardır. Öte yandan Selçuklulara karşı ağır yenilgilere uğrayan Gazneli

Mesud ise, Horasan’ın hâkimiyetini bir daha elde edememek suretiyle kaybetmiştir

(Piyadeoğlu, 2020: 35-68).

kuşkulu bir hale getirmektedir”

ifadelerinde bulunmaktadır. Neticede Gazneli dönemine ait bir eğitim kurumu olan Mâlînî

Medresesi, Selçuklular dönemine kalıp kalmadığı şüphelidir.

Herât Nizamîye Medresesinde Görev Alan Müderrisler

Ebû Bekr Muhammed b. Ali b. Hâmid eş-Şâşî (ö. 485/1092):

Şafiî âlimi olup, 397/1006-1007 yılında Mâverâünnehir’de bulunan Şâş’ta doğmuştur.

Gazne’de yaşadığı sırada Nizâmülmülk tarafından Herât’a davet edilmiş ve kendisini Herât

Nizâmiye Medresesi’ne müderris olarak görevlendirilmiştir. Bir süre de Nîşâbûr’da kalan eş-

Şâşî, 485/1095 yılında vefat etmiştir. Pek çok eser kaleme aldığı rivayet edilir (es-Sübkî 1968:

190; Köymen, 2016: 364; Ocak, 2019: 148; Piyadeoğlu, 2012: 244-245).

Ebû Sad Muhyiddîn Muhammed b. Yahya b. Mansûr en-Nîşâbûrî (ö. 548/1153):

476/1083-1084 yılında doğan en-Nîşâbûrî, önemli Şafiî âlimlerinden birisidir. O, İmâm

Gazzâlî ve Ebu’l-Muzaffer el-Hâfî gibi önemli âlimlerden aldığı derslerle ilmini ilerletmiş ve

pek çok öğrenci onun ilminden faydalanmıştır. Muhyiddîn, ilk olarak Herât Nizâmiye

Medresesi’nde dersler vermiştir.

481/1089 yılında Herât’ta vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir (İbn Ebû Yala, 1952: 247;

İbnü’l-Cevzî, 1991: 278; Zehebî, 1985: 1183-1191; Kazvînî, 1388: 152; Topaloğlu, 1988: 62;

Kasım Ensârî, 2006: 125-126; Piyadeoğlu, 2020: 692-693).

Ebû Amir el-Ezdi el-Mahlebî (المهلبى) el-Herevî (ö. 487/1094)

Ebû Amir el-Herevî, Herât’taki Şafii mezhebinin önemli figürlerinden birisi olduğu

kaydedilmektedir. el-Herevî, dedesi Muhammed b. Muhammed el-Ezdî’den, Kadı Ebû Ömer

Muhammed b. Hüseyin el-Bistamî’den, Ebû Muaz Ahmed b. Muhammed es-Sayrafî’den

ve diğerlerinden hadis rivayet etmiştir. Ebû Amîr el-Herevî, 487/1094 yılında (الصيرفي)

Herât’a vefat etmiştir (es-Sübki, 1968: 326-327; İbn Kesîr, 1993: 488).

İsmail b. el-Fazl, Ebû Muhammed el-Fuzaylî el-Herevî (ö. 488/1095)

el-Fuzaylî, çeşitli ilimlerde önde gelen bir İmâm olarak zikredilmektedir. el-Fuzaylî,

dedesinin ismi el-Fuzail’den nisbetle bu adı aldığı kaydedilmektedir (es-Sübki, 1968: 294).

Abdullâh b. Merzûk b. Abdullâh el-Herevî (ö. 507/1113)

İbn Merzûk, Herât, Rey, Isfahan, Hemedan, Bağdad, Vâsıt ve Kûfe’de muhtelif hocalardan

hadis rivayet etmiştir. Uzun müddet Isfahan’da oturmuş, birçok kimse onun ilminden istifade

etmiştir. Bunun yanında el-Ensârî, Ebû Ömer el-Melîhî, Ebu’l-Kâsım İbnü’l-Basrî, Ebû Nasr

ez-Zeynebî gibi isimlerden ders almıştır. Son olarak kaleme aldığı eserler hakkında herhangi

bir bilgi bulunmamaktadır (Zehebî, 1985: 1246; Topaloğlu, 1988: 78).

Ebu’l-Feth Nasr b. Ahmed b. İbrahim el-Herevî (ö. 511/1117)

İlim ehlinden olan el-Herevî, takva sahibi ve bilge bir şeyh olarak zikredilmiştir. Bunun

yanında yazdıklarıyla hayatını geçiren ve her daim ilim talep eden bir âlim olmuştur. Ömrü

boyunca pek çok hadis dinlemiş, dönemindeki cemaatler ve birkaç kitap hakkında benzersiz

rivayetlerde bulunmuştur. Ebû Nasr Ahmed b. İbrahim, Ebu’l-Abbas İbrahim b. Esedî b.

Ahmed el-Hanefî, Ebu’l-Muzaffer b. İsmail el-Hanefî, Ebû Osman Said b. el-Abbas el-Kurşî,

Ebu’l-Kâsım Abdulvahab b. Muhammed el-Edib, Ebu’l-Kâsım Mansûr b. İbrahim Sufyan el-

Lebidî, Ebu’l-Fazl Muhammed b. el-Fuzeyl b. Muhammed el-Fuzeylî, Ebû Zeyd Muhammed

b. Abdullâh b. Muhammed el-Mervezî gibi âlimlerden sema yoluyla hadis dinlemiştir. Herevî,

sema yoluyla dinlediği hadisleri ve rivayetleri bir kitapta toplamıştır. Bu kitapta, Herât,

Bûşenc ve Merv ehlinden olan pek çok cemaat hakkında hadis rivayet etmiştir. 419/1028

tarihinde dünyaya gelen Herevî, 511/1117 tarihinde vefat etmiştir (es-Semanî, 1996: 1785-

1787; Piyadeoğlu, 2012: 381).

Ebu’l Attaî Câbir b. Abdullâh b. Muhammed el-Herevî (ö. 520/1126)

el-Herevî, 444/1052-1053 tarihinde dünyaya gelmiştir. İlk olarak babası Ebû İsmail

Abdullâh’ın öğrencisi olarak iyi bir eğitim görmüş ve ondan sema yoluyla hadis dinlemiştir.

Daha sonra Ebû Bekr b. Muhammed b. Abdullâh el-Ömerî, Ebû Abdullâh Muhammed b.

Abdülaziz el-Farisî, Ebû Ömer Abdulvâhîd b. Ahmed el-Melihî ve Ebû Said b. Mansûr b.

Muhammed el-Ezdî el-Kadî gibi âlimlerden dersler almıştır (Semanî, 1996: 527-530,

Piyadeoğlu, 2012: 363).

Ebû Sa’d Mansûr b. Muhammed b. Ahmed el-Bûşencî (ö. 520/1126)

Horasan büyüklerinden olan Bûşencî, şefkatli, temiz yürekli, düzeni seven ve umutlar üzerine

pek çok şiiri ve düz yazısı bulunan bir zat olarak zikredilmektedir. İmâmlar ve büyükler

meclisinde bulunmuş ve pek çok hadis öğrenmiştir. Özellikle büyükbabası Ebu’l-Kâsım

Ahmed b. Muhammed b.

Muhammed b. Ali el-Ensârî ve Ebû Abdullâh Muhammed b. Abdulâzîz el-

Farisî’den sema yoluyla hadis dinlemiştir (Semanî, 1996: 1097-1098; Piyadeoğlu, 2012: 369).

Ebu’l-Kâsım el-Fazl b. Yahya b. Sa’âd el-Herevî (ö. 543/1148-1149).

Ebu’l-Kâsım el-Herevî, erdemli, bilge, mütevazi, kerim ve iyi ahlaklı bir zat olarak

zikredilmektedir. Onun evi, fıkıh ilminin merkezi olarak aktarılmaktadır. Ebu’l-Kâsım el-

Herevî, bir süreliğine Herât kadılığı yapmıştır. İlk olarak büyükbabası Ebu’l-Ala Said b.

Seyyar el-Kadı’dan sema yoluyla hadis dinlemiş, daha sonra Ebû Amr Mahmûd b. el-Kadı b.

Muhammed b. Abdullâh el-Ezdî ve Ebû Sehl Necib b. Meymun b. Sehl el-Vasıtî gibi

âlimlerden hadis dersleri almıştır. Onunla ilk olarak Merv’de tanıştığını nakleden Semanî,

ondan pek çok hadis dinlediği aktarmaktadır. Herevî, 543/1148-1149 tarihinde vefat etmiş ve

Merv camilerinde onun için yaş tutulmuştur (Semanî, 1996: 1317-1318; Piyadeoğlu, 2012:

374).

Abdurrâhmân b. Abdulcebbâr b. Osman b. Mânsûr el-Herevî (ö. 546/1151-1152)

472/1079 senesinde dünyaya gelen Mansûr el-Herevî, muhaddis, edîb ve tarihçidir. Ebû Nasr

el-Fâmî olarak da meşhurdur. el-Fâmî, Abdullâh Muhammed b. Ali el-Umeyrî (العميری), Necib

b. Meymûn el-Vâsıtî, Ebû Âmir el-Ezdî ve Şeyhü’l-İslâm el-Ensârî’den dersler almıştır. Hafız

İbn Asâkir ve hafız Ebû Sâd es-Semânî ondan hadis rivayet etmiştir. Ayrıca o, Tarihu Herât

adlı eseri kaleme almıştır (Zehebî, 1956: 1309; Topaloğlu, 1988: 70-71).

Ebu’l-Feth Sâlim b. Abdullâh b. Ömer el-Herevî (ö. 549/1154-1155)

476/1083-1084 tarihinde dünyaya gelen el-Herevî, ilerlemiş yaşına rağmen hadis dinlemede

dikkatli ve bunun yanında ilim ehlinin şeyhi olarak kaydedilmektedir. İlk olarak babası Ebu’l-

Feth b. Ebû Bekr b. Ebû Asım el-Ömerî’den sema yoluyla hadis dinlemiştir. Daha sonra Ebû

Ata Abdulvâhîd el-Melihî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Yusuf el-Cüzcanî el-Kadı, Ebû

Abdullâh el-Hüseyin b. Muhammed el-Katibî, Ebu’l-Ala Said b. Seyyar el-Kadı el-Kinanî ve

Ebû Abdullâh b. Ali b. Muhammed el-Ömerî gibi âlimlerin dergâhlarında bulunmuş ve

onlardan hadis dinlemiştir. el-Herevî, şeyhler hakkında Çüzin (جزءين ) adlı eseri kaleme

alırken, Herât hakkında da el-Müzeyyel adıyla bir eser kaleme almıştır. Herevî, 549/1154-

1155 tarihinde vefat etmiştir (Semanî, 1996: 815-816; Piyadeoğlu, 2012: 365).

Ebu’l-Feth el-Kâsım b. Ömer b. Atâî el-Herevî (ö. 550/1155)

el-Herevî, azametli ve sessiz bir şeyh olarak zikredilmektedir. Ebû Abdullâh Muhammed b.

Ali el-Umeyrî’den sema yoluyla hadis dinlemiştir. Mahallesinde ondan başka sema yoluyla

hadis dinleyen olmadığı aktarılmıştır (Semanî, 1996: 1336-1337; Piyadeoğlu, 2012: 374).

Ebû Muhammed Abdüsseyyîd b. Ebû Bekr b. Ebu’l-Fazl el-Herevî (ö. 555/1160)

Ebu’l-Fazl el-Herevî, zanaat ilimlerin şeyhi olarak zikredilmektedir. Öyle ki Herât camii

içerisinde bulunan büyük hattın onun işçiliği olduğu nakledilmektedir. Herevî, Ebû Abdullâh

Muhammed b. Ali el-Umeyrî’den pek çok hadis dinlemiş ve 555/1160 tarihinde Sîstân’da

vefat etmiştir (Semanî, 1996: 1072-1073; Piyadeoğlu, 2012: 369).

Ebu’l-Feth Nasr b. Seyyâr b. Sad el-Herevî (ö. 572/1176-1177)

Herevî, fakih, fazıl, dindar ve iyi bir münazaracı kimliğiyle öne çıkmıştır. Onun evi, kadıların

ve İmâmların ziyaret ettiği önemli bir mekân olmuştur. İlk olarak büyükbabası Ebu’l-Ala Said

b. Seyyâr el-Kadı’dan hadis dinleyen el-Herevî, Ebû Amr Mahmûd b. el-Kâsım b.

Muhammed el-Ezdî, Ebû Ata b.